
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Terça-feira •  05 de outubro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 755

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E O R G E  V I E I R A  G Ó I S

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

APOSTILAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021) ................................................................. 2
APOSTILAMENTO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021) ................................................................. 3
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2021) .......................................................... 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 022/2020) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 084/2021) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 089/2021) ................................................................ 5

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................. 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

AJUSTE (DECRETO Nº 140/2021) .............................................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2021) .......................................................... 7



Terça-feira
05 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 755

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021)

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE-006-2021 
Processo Administrativo: PE-006-2021 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO , QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU – ESTADO DA BAHIA 
E A EMPRESA REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA , NA 
FORMA E CONDIÇÕES ABAIXO: 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAPEAÇU,  pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n.º 13.696.257/0001-71,  com sede na Praça da Bandeira, 176, neste ato representado pelo seu Prefeito 
George Vieira Gois, brasileiro, casado, inscrita no CPF/MF sob o n.º 252.240.265-04, residente e domiciliado neste 
município sede, e doravante denominado Município, e o fornecedor: REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA 
LTDA, inscrita no CNPJ 03.275.718/0001-89, com sede na Av. Carlos Amaral, 1.580, Lote 01 Quadra02 Loteam. 
Teresópolis, Cajueiro, Santo Antônio de Jesus BA – CEP 44.574-490, representada neste ato pelo Sr. Renilton 
Guimarães Araújo, inscrito no CPF Nº 598.404.985-68, doravante denominada apenas CONTRATADA , conforme o 
constante no PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 006-2021, doravante denominado “processo”, TERMO DE 
APOSTILAMENTO , que se regerá pela Lei Federal nº. 8.666/93 atualizada, mediante as cláusulas e condições a 
seguir ajustadas: 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 - O presente termo de Apostilamento tem como objeto a inclusão de dotação orçamentária para o empenho das 
despesas relativas ao PE-006-2021, tendo como objeto registro de preço visando eventual contratação de empresa para 
aquisição de material de limpeza e produtos químicos a serem utilizados pela secretaria de saúde deste município. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
2.1 – As despesas relativas ao exercício do Pregão Eletrônico N° PE-006-2021 serão pagas nas seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
203 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
2.014 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
04 - Contribuição Salario Educação 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, 
não modificadas por este Termo de Apostilamento e Termos Aditivos anteriores. 
 
 
Sapeaçu – Bahia, 05 de Outubro de 2021. 
 
 
 
 

___________________________ 
George Vieira Góis 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

 
Testemunhas: 
 
_________________________________ 
CPF: 
 
_________________________________ 
CPF: 



Terça-feira
05 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 755

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

APOSTILAMENTO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021)

 
 

 

GOVERNO DO TRABALHO 

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Praça da Bandeira, nº 176 – Centro   

Tel.: 75 3627-2136 

 

4º TERMO DE APOSTILAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N°. PP-005-2021 
Processo Administrativo: PP-005-2021 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO , QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU – ESTADO DA BAHIA E A 
EMPRESA J ALMEIDA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA , NA 
FORMA E CONDIÇÕES ABAIXO: 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAPEAÇU,  pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 
13.696.257/0001-71,  com sede na Praça da Bandeira, 176, neste ato representado pelo seu Prefeito George Vieira Gois, brasileiro, 
casado, inscrita no CPF/MF sob o n.º 252.240.265-04, residente e domiciliado neste município sede, e doravante denominado 
Município, e o fornecedor: J ALMEIDA  MATERIAL  DE CONSTRUCAO LTDA, com o CNPJ: 39.936.659/0001-90, situada 
na Faz Quiambas, 205, Zona Rural, Cep: 44530-000 - Sapeaçu-BA, neste ato representado pela proprietaria, Sr.ª Jessica Almeida 
Santos, brasileira, portadora da CNH n°. 06299384950 e CPF sob n° 451.468.218-79, doravante denominada apenas 
CONTRATADA , conforme o constante no PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP 005-2021, doravante denominado “processo”, 
TERMO DE APOSTILAMENTO , que se regerá pela Lei Federal nº. 8.666/93 atualizada, mediante as cláusulas e condições a 
seguir ajustadas: 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 - O presente termo de Apostilamento tem como objeto a inclusão de dotação orçamentária para o empenho das despesas 
relativas ao PP-005-2021, tendo como objeto registro de preço para eventual contratação de empresa para aquisição de materiais de 
construção a serem utilizados na manutenção e pequenos reparos dos bens imóveis deste Município. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
2.1 – As despesas relativas ao exercício do Pregão Presencial N° PP-005-2021 serão pagas nas seguintes dotações orçamentárias: 
 
2012.30.19 
20.3 .- SECRETARIA DE EDUCACAO 
2.012 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 40% 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
19 - Transferências FUNDEB - 40% 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não 
modificadas por este Termo de Apostilamento e Termos Aditivos anteriores. 
 
Sapeaçu – Bahia, 04 de Outubro de 2021. 
 
 
 

___________________________ 
George Vieira Góis 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

 
Testemunhas: 
 
_________________________________ 
CPF: 
 
_________________________________ 
CPF: 
  



Terça-feira
05 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 755

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2021)

AVISO DE CONTRATAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO 143/2021

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-143-2021– CONTRATO Nº 124-2021. A presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no
uso de suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 23/2021, torna público, para
conhecimento de quem interessar possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-143-2021,
junto ao profissional DANIEL BRUNO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, inscrito no CPF: 039.528.255-14, cujo
objeto trata-se de contratação de profissional qualificado para prestação de serviços de manutenção nas
motocicletas pertencente a Secretaria de Saúde deste Município, no valor total global de R$ 892,50 (Oitocentos e
noventa e dois reais e cinquenta centavos). Fulcro no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 30
de Setembro de 2021. Áquila Silva dos Reis Conceição – Presidente da COPEL.

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 022/2020)

EXTRATO – TERMO ADITIVO DO CONTRATO PP-022-2020

A Prefeitura Municipal de Sapeaçu, torna público, para conhecimento de quem interessa possa, que
REAJUSTOU OS PREÇOS do PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-022-2020, junto a empresa M.C. COMERCIO DE
GAS GLP LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.781.071/0001-95, cujo objeto trata-se de REGISTRO DE PREÇO
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, A SEREM
UTILIZADOS PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DESTE MUNICÍPIO. Para que produza os seus legais
efeitos, Lei 8.666/93 .

Sapeaçu - Bahia, 01 de Outubro de 2021.

George Viera Góis
Prefeito Municipal.



Terça-feira
05 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 755

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 084/2021)

EXTRATO – TERMO ADITIVO DO CONTRATO 084/2021

A Prefeitura Municipal de Sapeaçu, torna público, para conhecimento de quem interessa possa, que
REAJUSTOU OS PREÇOS do CONTRATO N°. 084-2021, junto a Sr.ª ANA CLEUDE SILVA DO CARMO com o
CPF sob nº 006.744.395-89, cujo objeto trata-se de chamada pública para habilitação dos fornecedores e
recebimento das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em
conformidade com a Lei Federal nº. 11.947/09 e Resolução FNDE nº. 26/2013. Para que produza os seus legais
efeitos, Lei 8.666/93 .

Sapeaçu - Bahia, 30 de Setembro de 2021.

George Viera Góis
Prefeito Municipal.

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 089/2021)

EXTRATO – TERMO ADITIVO DO CONTRATO 089/2021

A Prefeitura Municipal de Sapeaçu, torna público, para conhecimento de quem interessa possa, que
REAJUSTOU OS PREÇOS do CONTRATO N°. 089-2021, junto ao Sr. LUKAS DO CARMO SANTOS com o
CPF sob nº 069.111.085-94, cujo objeto trata-se de chamada pública para habilitação dos fornecedores e
recebimento das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em
conformidade com a Lei Federal nº. 11.947/09 e Resolução FNDE nº. 26/2013. Para que produza os seus legais
efeitos, Lei 8.666/93 .

Sapeaçu - Bahia, 30 de Setembro de 2021.

George Viera Góis
Prefeito Municipal.



Terça-feira
05 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 755

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
AJUSTE (DECRETO Nº 140/2021)

 

 
 

 

 

GOVERNO DO TRABALHO  

Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . 

Telefones: (75) 3627-2108/2136 

 

ERRATA Nº. 03, DO  DECRETO Nº 140 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

ART.1º -  

Onde se lê:  

“Convoca a Conferência Municipal 
de Saúde 2021, no município de 
Sapeaçu – Bahia, e dá outras 
providências”. 

 
 
Leia-se: 

“Convoca a VII Conferência 
Municipal de Saúde 2021, no 
município de Sapeaçu – Bahia, e 
dá outras providências”. 

Onde se lê: 

Art. 1º - Fica convocada a Conferência Municipal de Saúde 2021, a ser realizada no 

próximo dia 12 de novembro de 2021, com o tema central: “Fortalecimento das 

ações e serviços de saúde: garantia da integralidade do SUS”. 

Leia-se: 
 
 

Art. 1º - Fica convocada a VII Conferência Municipal de Saúde 2021, a ser realizada 

no próximo dia 12 de novembro de 2021, com o tema central: “Fortalecimento das 

ações e serviços de saúde: garantia da integralidade do SUS”. 

 
  
REGISTRE-SE; 

PUBLIQUE-SE; 

CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO, EM  05 DE OUTUBRO  DE 2021. 

 

George Vieira Góis 

Prefeito Municipal 

 



Terça-feira
05 de outubro de 2021
Ano V • Edição Nº 755

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2021)

Prefeitura Municipal de Sapeaçu – Estado da Bahia - Aviso de Contratação – DISPENSA DE LICITAÇÃO
–DL-142-2021 – CONTRATO 123-2021. A presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitações, no uso
de suas atribuições legais, outorgadas através do Decreto Municipal 23/2021, torna público, para conhecimento
de quem interessa possa, que firmou contrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO de Nº DL-142-2021, junto ao
profissional Cosmino Pimentel, inscrito no CPF: 088.201.635-00, no valor de R$ 2.704,46 (Dois mil, setecentos e
quatro reais e quarenta e seis centavos), cujo objeto trata-se de contratação de profissional para prestação de
serviço de conserto de fogões, geladeiras e micro-ondas das Secretarias de Saúde e Educação. Fulcro no Artigo
24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Sapeaçu - Bahia, 30 de setembro de 2021. Áquila Silva dos Reis Conceição –
Presidente da COPEL.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021)
	APOSTILAMENTO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021)
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 022/2020)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 084/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 089/2021)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	ATOS OFICIAIS
	AJUSTE (DECRETO Nº 140/2021)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONTRATAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2021)



		2021-10-05T12:15:23-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




